



**KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS  
ADMINISTRACIJA**

Aplinkos apsaugos agentūrai  
A. Juozapavičiaus g. 9, 09311 Vilnius

Nr.  
Nr.

J. Černienė  
Parengti atsakymą

**DĖL LAIDOJIMO NAMŲ (8.4.) DALIES PATALPŲ KAPITALINIO REMONTO ĮRENGIANT KREMAVIMO LINIJĄ JONIŠKĖS G. 36, KLAIPĖDOJE POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

Aplinkos apsaugos agentūra 2017-01-06 raštu Nr. (28.3)-A4-221 priėmė atrankos išvadą dėl laidojimo namų (8.4.) dalies patalpų kapitalinio remonto įrengiant kremavimo liniją Joniškės g. 36, Klaipėdoje poveikio aplinkai vertinimo – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas (toliau – Atrankos išvada). Klaipėdos miesto savivaldybės administracija motyvuotu prašymu, pateiktu 2017-01-19 raštu Nr. (4.36.)-R2-186, paprašė persvarstyti priimtą Atrankos išvadą.

Atsižvelgdami į Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Klaipėdos skyriaus 2017 m. vasario 21 d. 13.30 val. suorganizuoto poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvados persvarstymo posėdžio metu priimtą nutarimą, teikiame savo išvadą dėl planuojamos ūkinės veiklos – laidojimo namų (8.4.) dalies patalpų kapitalinio remonto įrengiant kremavimo liniją Joniškės g. 36, Klaipėdoje – **poveikio aplinkai vertinimas privalomas**. Išvada priimta dėl šių pagrindinių motyvų:

1. Atrankos išvadoje ir planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus pateiktoje informacijoje (toliau – Informacija atrankai atlikti), patalpintoje [www.gamta.lt](http://www.gamta.lt), atrankai atlikti pateikti tikrovę iškreipiantys faktai. Tiek atrankos išvadoje, tiek Informacijoje atrankai atlikti nurodyta, jog artimiausia tankiai apgyvendinta teritorija yra ~240 metrų atstumu nuo planuojamo objekto, o artimiausi sodininkų bendrijose esantys gyvenamieji pastatai yra ~120 metrų atstumu nuo planuojamo objekto. Faktiškai artimiausi gyvenamieji namai yra nutolę mažesniu nei 200 m. atstumu nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos (objekto): atstumas nuo planuojamos ūkinės veiklos objekto iki gyvenamojo namo, adresu: Joniškės g. 27, Klaipėda, yra tik apie 75 m.; nuo planuojamos ūkinės veiklos objekto iki gyvenamojo namo, adresu: Joniškės g. 30, Klaipėda, – apie 97 m.; nuo planuojamos ūkinės veiklos objekto iki gyvenamojo namo, adresu: Joniškės g. 28, Klaipėda, – apie 109 m; iki gyvenamojo namo adresu: Joniškės g. 29, Klaipėda – apie 120 m., iki sodo pastato, kuriame gyvenama, adresu: Tylos g. 5, Klaipėda – apie 105 m.

2. Visi aukščiau išvardinti gyvenamieji pastatai ir kiti objektai (sodo pastatai /sodo namai, automobilių plovykla, dirbtuvės) patenka į tokiems ūkinės veiklos objektams Specialiosiose žemės ir miško naudojimo sąlygose, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 nutarimu Nr. 343, nustatytą Sanitarinę apsaugos zoną (toliau – SAZ). Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų 67 punkte nurodyta, kad krematoriumų SAZ yra 200 metrų dydžio. Nusprendus tikslinti SAZ, reikalaujame atlikti poveikio visuomenės sveikatai vertinimą tik pilno poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyje.

3. Lietuvos Respublikos Žmonių palaikų laidojimo įstatyme krematoriumas įvardintas kaip pastatas su įrenginiu žmogaus palaikams kremuoti. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius planuojamą ūkinę veiklą įvardija kaip laidojimo namų dalies patalpų kapitalinį remontą, įrengiant kremavimo liniją. Tačiau organizatoriaus įvardijama kremavimo linija arba kitaip traktuojama kaip

Biudžetinė įstaiga  
Liepų g. 11, 91502 Klaipėda

Tel. (8 46) 39 60 08  
Faks. (8 46) 41 00 47  
El. p. administracija@klaipeda.lt

Duomenys kaupiami ir saugomi  
Juridinių asmenų registre  
Kodas 188710823

kremavimo įrenginys, vadovaujantis Žmonių palaikų laidojimo įstatymo nuostatomis, turi būti įrengiamas *krematoriumo pastate*. Todėl pats planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas yra klaidinantis ir neatitinkantis faktiškai planuojamos ūkinės veiklos.

Lietuvos Respublikos Žmonių palaikų laidojimo įstatymo 10 straipsnyje yra nustatyta, kad: vieta *krematoriumui* parenkama rengiant teritorijų planavimo dokumentus Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka; parenkant vietą krematoriumui įrengti įvertinamas kremavimo veiklos poveikis aplinkai pagal Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymą; krematoriumų sanitarinė apsaugos zona nustatoma vadovaujantis Vyriausybės nustatyta tvarka.

Klaipėdos miesto savivaldybė nėra patvirtinusi jokių teritorijų planavimo dokumentų, kuriuose būtų numatyta krematoriumo statyba Klaipėdos mieste. Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2011 m. gegužės 9 d. įsakymu Nr. AD1-875 yra patvirtintas Žemės sklypo Joniškės g. 36, Klaipėdoje, detalusis planas (toliau – Detalusis planas). Detaliojo plano sprendiniuose yra nustatyta teritorijos užstatymo programa, kurioje numatyta planuojama ūkinė veikla – ritualinių paslaugų išplėtimas, numatant statyti urnų su kremuotais palaikais laikino saugojimo sienutes, ritualinių prekių ir gėlių pavidlonus bei du požeminius garažus įmonės transportui. Statyti ar įrengti kremavimo liniją esamuose pastatuose detaliojame plane nėra numatyta. UAB „Aterna“ planuojama ūkinė veikla laidojimo namų patalpų dalyje kapitalinio remonto metu įrengiant kremavimo liniją neatitinka Detaliojo plano sprendinių, be to, į planuojamos ūkinės veiklos SAZ, nustatytą krematoriumams Specialiosiose žemės ir miško naudojimo sąlygose, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 nutarimu Nr. 343, patenka gyvenamieji namai, todėl vieta krematoriumui nėra parinkta pagal Žmonių palaikų laidojimo įstatymo 10 straipsnio imperatyvias nuostatas.

4. Poveikio aplinkai vertinimo atrankos metu nėra pilnai išnagrinėtas poveikis gyventojams, įskaitant galimą neigiamą poveikį gyvenamajai, rekreacinei, visuomeninei aplinkai. Atsižvelgiant į tai, kad ši planuojama ūkinė veikla dėl pasirinktos vietos tankiai apgyvendinamoje teritorijoje emociniu atžvilgiu yra ypatingai jautri Klaipėdos miesto gyventojams, pilno poveikio aplinkai vertinimo metu planuojamos ūkinės veiklos poveikis turėtų būti išnagrinėtas socialinei ekonominei aplinkai, įskaitant ir psichoemocinį poveikį aplink gyvenantiems gyventojams bei dėl veiklos galimus visuomenės konfliktus, o taip pat ir poveikis materialinėms vertybėms (nagrinėjamos teritorijos nekilnojamojo turto ir žemės kainai, planuojamoms investicijoms).

5. Kyla abejonų dėl pasirinktos kremavimo įrangos tinkamumo, siekiant užtikrinti, jog planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje ir už jos ribų kremavimo proceso metu išskiriami teršalai į orą neviršys ribinių aplinkos oro užterštumo verčių. Informacijoje atrankai atlikti nurodoma, kad filtravimo sistemos gedimo ar elektros tiekimo avarijos atveju išmetamosios dujos bus nukreipiamos į tą patį kaminą atskiru dūmtraukiu aplenkiant filtravimo sistemą. Mums kyla pagrįstų abejonų, ar filtravimo sistemos gedimo ir/ ar elektros tiekimo avarijos atvejais bus užtikrintas išmetamų dujų valymas. Ar tokiais konkrečiais atvejais faktiškai nebus viršijamos išmetamų į atmosferą teršalų ribinės vertės, nustatytos Aplinkosaugos reikalavimų kremavimo įmonėms aprašo, patvirtinto LR aplinkos ministro 2008-07-02 įsakymu Nr. D1-357. 13 punkte?

6. Atsižvelgiant į tai, kad aplinka aplink planuojamos ūkinės veiklos objektą yra tankiai apgyvendinta teritorija (Joniškės gyvenamasis rajonas), o Joniškės gatvėje vyksta intensyvus transporto eismas, dėl planuojamos ūkinės veiklos atsiradęs papildomas transporto srautas (315 vnt. lengvųjų automobilių ir 21 vnt. palaikų gabenimo automobilių per parą) gali sukelti papildomus eismo trikdžius, kas sąlygotų aplinkinių gyventojų gyvenimo sąlygų pablogėjimą dėl fizikinės ir cheminės taršos. Todėl manome, kad planuojamos veiklos užsakovas turėtų įvertinti papildomo planuojamo transporto pralaidumą šioje gatvėje.

Dėl planuojamos ūkinės veiklos metu naujų mobilių triukšmo šaltinių (autotransporto), kurie norėdami patekti į planuojamo ūkinei veiklos objektą naudosis Joniškės gatve, atsiradimo būtina paskaičiuoti ir kelių transporto triukšmo sklaidą, įvertinant jau esantį foninį kelių transporto sukėliamą triukšmą. Pabrėžiame, kad Klaipėdos miesto savivaldybės strateginiame kelių transporto triukšmo žemėlapyje (Paros triukšmo,  $L_{dvn}$ ), patvirtintame Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos

2012 m. liepos 26 d. sprendimu Nr. T2-199, nurodyta, kad šalia planuojamos ūkinės veiklos teritorijos įsikūrusių gyvenamosios paskirties pastatų aplinkoje yra viršijami didžiausi leidžiami triukšmo ribiniai dydžiai, reglamentuojami Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ (Joniškės g. 27 namo gyvenamojoje aplinkoje sumodeliuoto kelių transporto triukšmo rodiklio  $L_{dvn}$  reikšmė – 75 – 79 dBa, Joniškės g. 28 namo gyvenamojoje aplinkoje kelių transporto triukšmo rodiklio  $L_{dvn}$  reikšmė – 70 – 74 dBa).

7. Pilno poveikio aplinkai vertinimo reikalaujame ir atsižvelgdami ir į Klaipėdos miesto visuomenės žodžiu bei raštu išreikštus stiprius pasipriešinimus dėl planuojamos ūkinės veiklos pasirinktoje vietoje. Visuomenės atstovų motyvuotų raštų kopijas su prašymu persvarstyti priimtą Atrankos išvadą ir Klaipėdos miesto gyventojų, esančių prieš kremavimo linijos įrengimą adresu, Joniškės g. 36, Klaipėda parašų kopijas gavo ir Aplinkos apsaugos agentūra (Aplinkos apsaugos agentūrai visuomenės atstovai 2017-01-20 raštu pateikė 1200 vnt. gyventojų, prieštaraujančių šiai veiklai pasirinktoje vietoje, parašų; Atrankos išvados persvarstymo posėdžio metu visuomenės atstovai poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviams parodė virš 3000 Klaipėdos miesto gyventojų parašų).

8. Informacijoje atrankai atlikti yra daug prieštarūnų, klaidinančių duomenų, kas verčia abejoti dėl teisingų skaičiavimų apie galimą cheminę taršą atlikimo ir pateikimo, kaip pavyzdžiui:

8.1. Informacijos atrankai atlikti 21 psl. nurodyta, kad apskaičiuotas švino (Pb), galinčio išsiskirti į aplinkos orą vykdant kremavimą, metinis kiekis – 0,00024 t/metus. Tačiau 11.1.2.2. ir 11.1.2.4. lentelėse pateikta kita švino metinė tarša – 0,00012 t/metus;

8.2. Informacijos atrankai atlikti 23 psl. teigiama, kad krematoriumo deginimo kameros kamino aukštis – 9,5 m.; o 21 psl. – kamino aukštis nuo žemės paviršiaus – 7,0 m.;

8.3. Informacijos atrankai atlikti 12 puslapyje nurodoma, kad degimo dujų valymo sistemoje naudojamas cheminės medžiagos: NaHO3 ir aktyvuota anglis bei minimas neaiškios kilmės reagentas. Tačiau Informacijos atrankai atlikti 6 punkte (19 psl.) nurodoma, kad kremavimo proceso metu nenumatoma naudoti cheminių medžiagų ir preparatų.

Atsižvelgdami į aukščiau išdėstytą ir gindami visuomenės interesą, **reikalaujame**, kad šiai planuojamai ūkinei veiklai **būtų atliktas pilnas poveikio aplinkai vertinimas**, kurio metu būtų išnagrinėti visi mūsų minimi aspektai.

Savivaldybės administracijos direktorius

Saulius Budinas